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Abstrakt

Předkládaná práce pojednává o událostech irské války za nezávislost mezi irskými

nacionalisty a britskou vládou v období let 1919-1921 a jejich reflexi

v dobovém československém tisku.

V práci jsou obsaženy také kapitoly věnované vzájemnému poznání, následným

stykům, návštěvám a vztahové provázanosti mezi občany irského ostrova a občany českých

zemí. Pro představu, jak rozdílné kruhy české společnosti smýšlely o irské otázce, je na

příkladu zobrazení československých novin, do jaké míry byly různé vrstvy československé

společnosti o dění na Britských ostrovech informováni.

Práce zpracovává, do jaké míry byla válka zmíněna v československém tisku, jaké

informace se vůbec k československým reportérům dostaly, jakým konkrétním událostem

se tisk věnoval, jestli československý národ podporoval irské úsilí a zda se v reportážích

odráželo srovnání s událostmi českého boje za samostatnost.
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Abstract

The present work deals with the events of the Irish War of Independence between the Irish

nationalists and the British government in the period 1919-1921 and their reflection

in contemporary Czechoslovak press.

The work also included a chapter devoted each other understanding, followed by

contacts, visits and relationship interdependence among citizens of the island and the citizens

of the Czech lands. For an idea of how different circles of Czech society they thought about

the Irish question is an example display of Czechoslovak newspapers, the extent to which

different layers of the Czechoslovak society of events in the British islands informed.

Work processes, to what extent the war mentioned in the Czechoslovak press, what

information is given to the Czechoslovak reporters, how specific events

devoted to printing, if the Czechoslovak nation supported the Irish effort, and whether the

reportage reflects a comparison with the events of the Czech struggle for independence.

Key words:

Irish War of Independence, the Czech-Irish relations, the Irish question, Home Rule,

the Czechoslovak press

Obsah

Úvod 6
1. Irsko-anglické dějiny 9

1.1 Normanský zábor 9
1.2 Panování Tudorovců a Stuartovců 10
1.3 Irský nacionalismus 11
1.4 Vyhrocení poměrů mezi ostrovany 12

2. Zobrazení Irů v českých zemích v 19. století 14
2.1. Poznání a první kontakty 14
2.2 Povědomí o irském hnutí v Čechách 15
2.3. Zlom a proměna vzájemného vnímání 16

3. Česko-irské vztahy na počátku 20. století 18
3.1. Vztahy před nezávislostí Irska 18
3.2. Vztahy Čechoslováků a Irů po samostatnosti 20

4. Zobrazení Irska v Československu 22
4.1. Výstřižkový archiv 22
4.2. Představení periodik 23

5. Konkrétní dění a československá reflexe 27
5.1 Začátky rozhodujících bojů 27
5.2. Politické řešení irské otázky 29
5.3. Církve a irská otázka 37

5.3.1. Dopis irských biskupů 37
5.3.2. Žádost anglikánské církve 38
5.3.3. Melbournský arcibiskup Mannix 38

5.4. Hladovka 40
5.4.1 Mountjoy 40
5.4.2. Wormwood 41
5.4.3. Případ corkského starosty 41

5.5. Největší ozbrojené pouliční konflikty 44
5.5.1 Black and Tans 45
5.5.2 Londonderry 46
5.5.3. Belfast 46
5.5.4 Stav obětí 47
5.5.5. Krvavá neděle 48

5.6. Útoky na vůdčí osobnosti 53
5.6.1 Útok na místokrále 53
5.6.2. Atentát na generála Robertse 54
5.6.3 Únos generála Lucase 54

5.7. Z ciziny k irské otázce 55
5.7.1. Názory v USA 55
5.7.2. Irské problém v Indii 57
5.7.3. Z USA k Irsku 57

5.8. Cesta k usmíření 59
5.9. Výsledek války 63

Závěr 65
Prameny a literatura 68

6

Úvod

Pohled na mapu evropského kontinentu po skončení první světové války, kterou

vyhrála Dohoda1 za účasti vojenské pomoci Spojených států amerických, působil jako by bylo

dosaženo národních samostatností takřka v celé Evropě. Nebylo tomu tak a ne všechny

národy smýšlející o jistém druhu samostatnosti měly dobojováno. V severozápadním koutě

našeho kontinentu si obyvatelé Britských ostrovů o klidu zbraní mohli nechat jen zdát.

V době, kdy ve střední Evropě nově vzniklé státy vytvářely legislativní podmínky pro

upevnění své samostatnosti, se na území jedné z vítězných mocností o samostatnost stále

bojovalo. Tento boj irských nacionalistů usilujících o odtržení od nadvlády Spojeného

království byl naopak stále velmi intenzivní a jeho rozřešení bylo v nedohlednu. Úsilí irských

nacionalistů bylo o to těžší, že samotní obyvatelé zeleného ostrova byli nejednotní

v náboženské víře i ve způsobu loajality vůči koruně. Nevraživost mezi jihoirskými katolíky

a severoirskými protestanty konečné řešení ještě více prodlužovala a stála několik stovek

lidských životů na obou stranách. Dalším kamenem úrazu byl dokonce i spor samotných

nacionalistů o budoucím vztahu irské samosprávy ke Spojenému království. Zda se Irsko

mělo stát jedním z Britských dominií, které by je spojovalo pouze královskou osobou, nebo

samostatnou republikou bez jakéhokoliv zákonodárného spojení.

Irská touha po samosprávě, která vyvrcholila ve válku datovanou od roku 1919

do roku 1921 popřípadě do roku 1922,2 byla na počátku mnohem usilovnější než touha

českého národního hnutí za vlády habsburské monarchie, které původně usilovalo o obnovení

rovnoprávnosti českého jazyka s jazykem německým a o obnovení české kultury. V Čechách

v té době byla převážná většina šlechty německá nebo germanizována. Inteligence národního

obrození byla většinou neurozeného původu. České národní obrození bylo reakcí

na germanizaci svých zemí. Upřednostňováním němčiny chtěla vládnoucí dynastie

Habsbursko-Lotrinská docílit centralistického zřízení z důvodů dynastických zájmů a nikoliv

národnostních. V druhé polovině 19. století oba národy – jak český, tak irský – usilovaly

o určitý druh samosprávy či autonomie od vládnoucích velmocí. Přestože irské snažení bylo

doprovázeno vlnami násilí a české nebylo tak radikální, ale rostlo postupně, nebyly způsoby

ani jednoho národa tak účinné, aby dosáhly svých cílů před začátkem první světové války.

Do té doby byli Irové pro své snažení pro Čechy inspirací, což neznamená, že by Češi

1 Spojenectví Francie, Velké Británie a Ruska proti centrálním mocnostem (Německu, Rakousku-Uhersku a
Osmanské říši) v období prví světové války (1914-1918).
2 Příměří bylo podepsáno 11. června 1921, 6. prosince 1921 byla podepsána mírová smlouva a 7. ledna 1922
byla irská vláda uznána oběma komorami britského parlamentu.
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schvalovali i násilnou formu. Během první světové války byly tábory těchto dvou národů

na protějších stranách, i když cíl měly oba stále stejný. Otázka, jak se jejich role inspirátorů a

inspirovaných otočily po válce, jak a jestli vůbec Češi reagovali na Iry a jejich válku o

nezávislost, je předmětem této práce.

V této práci je stručný chronologický vývoj anglo-irských vztahů, který jsem vymezil od

druhé poloviny 12. století do konce první světové války. Zobrazuje, jaký vliv měly různé

vlády Spojeného království na obyvatele zeleného ostrova během staletí. Jaké byly důvody

irských protivládních jednání a co vedlo irské katolíky k násilným bojům. Následující

kapitoly jsou věnovány vzájemnému poznávání české a irské kultury a jejich kontaktům

od jejich doložených prvních začátků přes 19. století až do prvních desetiletí 20. století.

Zde píši o osobnostech, které zasáhly do českého společenského i politického života,

ať už byly Irskem ovlivněny díky svému původu, rodinným vazbám nebo jen prostřednictvím

vlastní zvědavosti. Zároveň se zde snažím nastínit způsoby, jakými se do českých zemí

dostávalo povědomí o irské kultuře i její náboženské a národní problematice. Další kapitoly

jsou věnovány zobrazení války za nezávislost v předních československých novinách a jejich

stručné charakteristice. V těchto kapitolách se snažím najít odpovědi na otázky, jaké tituly

o problematice psaly nejvíce, jaké bylo jejich politické zaměření, kolik informací svým

čtenářům poskytovaly a v jakém rozsahu, zda je ze zpráv poznat soucítění s Iry, kteří byli

ve stejné situaci, jako český národ před první světovou válkou nebo s Angličany, kteří

pomohli k samostatnosti československého státu a zda se v článcích objevilo v souvislosti

s válkou porovnání mezi oběma vzdálenými národy.


[…]


informací, aby si sami mohli udělat názor na celé dění na Britských ostrovech. ČTK

spolupracovala s předními zahraničními tiskovými agenturami.

Přestože články ve výstřižkovém archivu byly ohledně tématu neúplné a v některých

případech špatně označené, podařilo se mi zjistit, jak byla válka prezentována

československému čtenáři a usoudit jaký byl většinový ohlas naší společnosti.

Nejčastěji se zprávy o konfliktu objevovaly v rubrikách věnovaných zpravodajství ze

zahraničí. Uvádění zdroje informací nebylo u sledovaných článků vždy samozřejmé a původ

informace tak zůstal občas čtenáři neznámým. Nejčastěji však zprávy pocházely

od Československé tiskové kanceláře, která sama přebírala informace ze zahraničních zdrojů:

od zahraničních zpravodajských agentur (např. Reuters, Havas nebo Wolff), tisku nebo

citovala úřední zprávy britských vládních institucí. Snad ze všech těchto zpráv více či méně

vyplývalo, že s velkým znepokojením a pozorností sledovaly dění v Irsku sdělovací

prostředky i politická reprezentace jak evropských, tak i zámořských zemí, a to zejména pak

Spojených států amerických. Nutno říci, že ve zprávách nebritské provenience převládaly

sympatie s irským bojem za nezávislost, což se asi projevilo nejvýrazněji v USA. Americké

veřejné mínění totiž do značné míry ovlivňovala tamní vlivná irská komunita propagující

myšlenku samostatnosti země svých předků. Naopak informace vykreslující irské radikály

v méně pozitivním světle mohl český čtenář nalézt v článcích odvolávající se na britské

úřední zdroje a s vládou sympatizující britský tisk. Ovšem československé noviny citovaly

i tu část britského tisku, který komentoval politiku své vlády v Irsku kriticky. V souladu

s názory vyskytujícími se ve veřejném mínění preferovaly opoziční noviny před

nesmlouvavým postupem proti irským separatistům jakoukoliv dohodu a ukončení vleklého

a násilného konfliktu, který se v podobě terorismu přeléval i na anglickou půdu.

Každý dopisovatel psal do československých deníků pod vlastní šifrou

či pseudonymem. Z výstřižkového archivu byly nalezeny zprávy od dopisovatelů redakcí

Venkov (Alois Šašek – pseudonym Sirius), Národní listy (Karel Haltmar pod šifrou –ar.) a
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Lidové noviny (František Janča pod šifrou -a.). Zprávy od dopisovatelů nepůsobily nikterak

zkresleně. Pokud byl znám jejich názor z tisků, které jsem měl možnost prozkoumat, byl

negativně namířený proti dlouho tvrdohlavému jednání britské vlády proti irským

nacionalistům

a proti jakýmkoliv atentátům, ať byly útočníkem sinnfeinský Ir nebo zástupce unionistů

a vlády. Rozdíly mezi zprávami od jednotlivých titulů českého tisku nebyly názorově

rozdílné, ať to byly noviny bezbarvé nebo byly ústředním tiskovým orgánem některé

z československých politických stran. Jelikož byla převážná většina zpráv hlavně

informativního charakteru díky Československé tiskové kanceláři, nebylo žádným

překvapením, že se takové zprávy občas ani obsahově nelišily a člověk si mohl přečíst jednu

zprávu písmeno po písmenu třeba ve třech různých tiscích v jiných dnech.

Národní listy byly mezi československými tisky periodikem, které podle

výstřižkového archivu předkládalo svým občanům nejvíce článků. Kromě informativních

zpráv, které byly zasílány z ČTK ze všech koutů severozápadního světa, se československý

občan mohl dočíst o nejnovějších událostech díky zasílaným dopisům od Karla Haltmara,

kde byly shrnuty události posledních dnů a nechyběly ani domněnky, co by se mohlo

na ostrovech dít dál.

Ze zpráv dopisovatele deníku Venkov Aloise Šaška (pseudonym Sirius), které

pravidelně zaplňovaly stránky v tohoto tisku, byl znám více osobní názor autora.

Československý občan v jeho dopisech pro tento tisk mohl často číst porovnání anglo-irského

vztahu se vztahem česko-rakouským před první světovou válkou.

Ostatní z vybraných novinových titulů byly ve výstřižkovém archivu zastoupeny

v mnohem menším množství. U titulů Národní politika, Lidové noviny, Československá

republika a Tribuna tak mohlo být zamýšleno proto, že noviny byly psány v podobném stylu

a jejich zahraniční zdroje se kromě dopisovatelů od těch pro Národní listy nelišily. Nesmím

zapomenout, že Národní listy byly oba vydávány Českou národní demokracií.

Zbývající noviny byly ve výstřižkovém archivu obsaženy v malém množství a články,

které byly nalezeny se týkaly zaměření, ke kterému náležely. Články deníku České slovo

v materiálech působily spíše jako doplňující informace nebo se také opakovaly, jak už bylo

zmíněno v předchozích případech. Čech, jako katolický deník obsahoval zprávy o náboženské

a konfesijní dimenzi konfliktu a snaze církevních činitelů zastavit vraždění. Právo lidu

zobrazovalo situaci na Britských ostrovech, jako boj Davida s Goliášem a nezapomněl svým

čtenářům připomenout, že taková situace se mohla stát i ve střední Evropě.
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Situaci můžeme shrnout takto. Podle československého tisku byl ohlas v případě irské

války za nezávislost soucitný k irskému národu, přestože i díky Velké Británii byla po první

světové válce vyhlášena Československá republika. Pokud by se převážná část

československého obyvatelstva měla rozhodnout s kterou staranou sympatizovat, přednost by

dostal utlačovaný národ, který za války pomáhal Německému císařství, ale s kterým měli

Čechoslováci společného více než by se mohlo na takovou dálku zdát, před světovou velmocí,

která porazila německého nepřítele českých zemí.
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