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Posudek vedoucího bakalá řské práce

Jméno a příjmení studenta: Michal Makaj

Téma bakalářské práce: Ohlas vzniku nezávislého irského státu v Československu

Podle zadání práce se měl M. Makaj zabývat ohlasem vzniku nezávislého

irského státu v československém prostředí, a tomu také odpovídá její název. Byl mu

tak záměrně ponechán prostor pro volbu pramenů, které by o reflexi této události

vypovídaly. Student se logicky zaměřil nejprve na tisk. Záhy tak zjistil, že

československé noviny sledovaly a komentovaly irský konflikt velice pozorně a

poskytují tak samy o sobě pramen, který svým rozsahem a vypovídací hodnotou pro

analýzu této problematiky postačí. Upustil proto od původního záměru rozšířit

pramennou základnu o další prameny, jako jsou diplomatické zprávy či prameny

soukromé povahy.

M. Makaj práci rozčlenil do pěti kapitol. První tři kapitoly zpracoval na základě

sekundární literatury. V první podal přehled irských dějin předcházejících vzniku

moderního irského státu, ve druhé představil obraz Irů v české společnosti 19. století

a ve třetí rozvoj česko-irských kontaktů od počátku 20. století až do vzniku

samostatného Irska. Tyto tři kapitoly tvoří dohromady jakýsi úvod do problematiky,

které se autor věnuje v následující části práce. I čtvrtá kapitola, představující – na

tomto místě poněkud neobvykle – prameny, je vlastně úvodem a tak teprve v páté

kapitole se autor dostane k ústřednímu předmětu své práce.
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Ke způsobu zpracování mám celou řadu výhrad. Úvodní kapitoly autor postavil

jen na několika titulech odborné literatury. Pro výklad irských dějin je poněkud málo

opírat se výhradně o Dějiny Irska z produkce NLN. U zájemce o irské dějiny bych

očekával znalost alespoň základní literatury přístupné v anglickém jazyce.

Více problematické je však autorovo pojetí práce s tiskem jako historickým

pramenem. M. Makaj nereflektoval žádnou odbornou literaturu, která by mu pomohla

osvojit si tuto metodu. Přestože se zabývá tiskem v Československu, opominul také

publikace, z nichž by mohl získat základní faktografický přehled. Obojí se pak nutně

projevilo ve výsledné analýze.

Nedostatek spatřuji již ve vymezení základních pojmů. Autor používá

například pojem československý tisk, aniž by reflektoval, že pracoval výlučně

s tiskem českým.

Student primárně pracoval s výstřižkovým archivem ministerstva zahraničí,

což mu dovolilo sledovat československý (český) tisk v širokém časovém záběru a ve

větším počtu novinových titulů. Nedokázal však přitom přesvědčivě zjistit, zda

výstřižková služba pracovala systematicky a zda tedy soubor výstřižků představuje

mediální obraz irských událostí skutečně reprezentativně. Práce s výstřižky pak

pochopitelně neumožnila zahrnout do analýzy řadu podstatných informací, které

může badatel získat jedině přímo studiem celých výtisků.

Poněkud nešťastný je i výkladový postup, který autor pro analýzu zvolil.

Prakticky jen na základě českých novinových zpráv líčí vývoj irských „nepokojů“. Jak

kvalitní tyto zprávy byly, zda byly neutrální či zaujaté, z jakých čerpaly zdrojů a jak

často se kromě informativních agenturních zpráv vyskytovaly na stránkách českého

tisku také komentáře, se dozvídáme jen jaksi na okraji. Přitom právě tyto otázky měly

být samotnou podstatou práce. Na ně se však analýza nezaměřila a tak i uvedená
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tvrzení spíše zůstávají v rovině dojmů a hypotéz, které by bylo třeba prověřit jinými

metodami. Tento deficit částečně autor napravil v závěru, i když jeho tvrzení jsou bez

cílené analýzy postavená poněkud „na vodě“.

Práce také dosti trpí kostrbatým stylem, mnohdy nelogickou strukturou vět,

syntaktickými i gramatickými chybami, které se ani po několikerém čtení nepodařilo

zcela odstranit.

Výsledná práce je poznamenaná spěchem a nedotažeností. Nicméně při

konečném hodnocení musím zohlednit, že Michal Makaj se v bakalářském semináři a

při konzultacích projevoval nadprůměrným zájmem a pílí.

Proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: Dobře

V Praze, dne 7. srpna 2011

PhDr. Ondřej Vojtěchovský, PhD.